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KẾ HOẠCH 
Học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị “về tăng cường 
và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới” 

--- 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 91-HD/BTGTW ngày 22/4/2019 của Ban Tuyên 
giáo Trung ương về việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện 
Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị “về tăng cường và nâng 
cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới” (gọi tắt là Chỉ thị 32-
CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên 
truyền và triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm giúp cán bộ, đảng viên, cấp ủy các cấp nắm vững, hiểu rõ, nhận thức 
đầy đủ, sâu sắc những nội dung cơ bản, cốt lõi của Chỉ thị 32-CT/TW. Trên cơ sở 
đó, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, có hiệu quả; nâng 
cao tính chủ động trong đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức 
sai lệch về công tác đối ngoại đảng. 

2. Việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW phải bảo 
đảm nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng cụ thể; chú 
trọng hoạt động trao đổi, thảo luận, nghiên cứu nội dung Chỉ thị 32-CT/TW. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Chỉ thị 32-CT/TW 
tới tổ chức đảng và trong nhân dân bằng những cách thức đa dạng, phù hợp, tránh 
hình thức, chiếu lệ. 

II. NỘI DUNG 

1. Thành phần 

1.1. Cấp tỉnh 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

- Trưởng, phó các ban, sở, ngành và tương đương; Ủy ban MTTQ Việt Nam 
và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Phó Chủ tịch HĐND tỉnh; Ủy viên UBKT 
Tỉnh ủy; các đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh. 

- Bí thư, các phó bí thư huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh 
ủy; trưởng ban tuyên giáo (tuyên huấn, phòng công tác Đảng và công tác chính trị), 
trưởng ban tổ chức, chánh văn phòng huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực 
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thuộc Tỉnh ủy; giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện, thị xã, thành phố; 
báo cáo viên cấp huyện. 

- Trưởng phòng các ban Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy; trưởng phòng thuộc 
Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; trưởng khoa, phòng Trường Chính trị Nguyễn 
Văn Linh; trưởng phòng thuộc Báo Hưng Yên, Đài PT-TH tỉnh và cán bộ trực tiếp 
làm công tác đối ngoại của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

1.2. Cấp huyện 

- Các đồng chí ủy viên ban chấp hành đảng bộ huyện. 

- Trưởng, phó các phòng, ban, ngành và tương đương; Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; ủy viên UBKT cấp huyện. 

- Bí thư, phó bí thư đảng bộ, chi bộ cơ sở; chủ tịch, phó chủ tịch UBND cấp 
xã; trưởng, phó ban tuyên giáo đảng ủy cơ sở; báo cáo viên cấp huyện và cơ sở. 

- Bí thư, phó bí thư các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, cấp trưởng các phòng, 
ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 
huyện. 

2. Nội dung 

Nghiên cứu, học tập, quán triệt mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, các nhiệm vụ, 
giải pháp được nêu trong Chỉ thị 32-CT/TW. Đồng thời, gắn với một số quy định 
về công tác đối ngoại (Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư về đẩy 
mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030; Quy chế quản lý thống nhất 
các hoạt động đối ngoại của Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 272-QĐ/TW 
ngày 21/01/2015 của Ban Chấp hành Trung ương...). 

3. Báo cáo viên: Thường trực cấp ủy 

4. Thời gian: ½ ngày, hoàn thành trong tháng 7/2019 

5. Tài liệu học tập 

Tài liệu phục vụ học tập, quán triệt Chỉ thị số 32 - CT/TW của Bộ Chính trị 
về “tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới” 
do Ban Đối ngoại Trung ương biên soạn, phát hành. 

6. Hình thức 

Các cấp ủy xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị học tập, quán triệt và triển 
khai thực hiện các nội dung Chỉ thị 32-CT/TW. 

Tùy theo tình hình, điều kiện cụ thể của mỗi địa phương, đơn vị để tổ chức 
hình thức học tập, quán triệt cho phù hợp, hiệu quả, tiết kiệm. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền 

- Trên cơ sở kế hoạch tuyên truyền của Ban Đối ngoại Trung ương, Ban 
Tuyên giáo Trung ương, Bộ Ngoại giao, giao Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối 
ngoại tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng hướng dẫn tuyên truyền cụ thể với 
các sự kiện đối ngoại Đảng, đặc biệt là hoạt động đối ngoại của các đồng chí Lãnh 
đạo Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tỉnh. 
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- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, các loại hình truyền 
thông, sử dụng hiệu quả internet và mạng xã hội trong việc tăng cường và nâng cao 
hiệu quả công tác đối ngoại Đảng; góp phần làm cho nhân dân trong và ngoài tỉnh, 
cộng đồng quốc tế hiểu đúng, đầy đủ, tiếp tục đồng tình, ủng hộ đường lối, chính 
sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước ta. 

- Tận dụng tốt các kênh song phương và đa phương, các đoàn công tác đi 
nước ngoài và các đoàn nước ngoài vào tỉnh Hưng Yên nhằm tăng cường thông tin 
đối ngoại Đảng, nâng cao khả năng hợp tác về tuyên truyền, thông tin đối ngoại 
của địa phương, đơn vị. 

2. Công tác phối hợp 

- Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh chỉ đạo các ngành thành viên 
thực hiện có hiệu quả các chương trình hợp tác với các đối tác thuộc các chính 
đảng trên thế giới; triển khai toàn diện, đồng bộ trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, 
văn hóa, giáo dục... theo đúng quan điểm chỉ đạo của Đảng; tham gia tích cực vào 
việc triển khai các thỏa thuận cấp cao mà Đảng ta đã ký kết với các chính đảng 
khác. 

- Cấp ủy, người đứng đầu các địa phương, cơ quan, đơn vị đảm bảo cơ chế 
phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối 
ngoại nhân dân của tỉnh và địa phương. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan đại diện 
của Việt Nam ở nước ngoài trong việc triển khai các hoạt động đối ngoại Đảng. 

3. Công tác nghiên cứu, tham mưu, dự báo 

- Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh tham mưu giúp Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo thông tin đối ngoại Trung ương, 
Ban Đối ngoại Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Ngoại giao và các cơ 
quan liên quan trong việc nắm chủ trương, cung cấp thông tin cập nhật về mối 
quan hệ, tình hình chính đảng các nước để nâng cao chất lượng công tác nghiên 
cứu, dự báo tình hình, phục vụ việc triển khai các hoạt động đối ngoại Đảng. 

- Căn cứ vào tình hình, điều kiện của từng địa phương, đơn vị, tổ chức các đợt 
học tập, nghiên cứu chuyên sâu về vai trò, tầm quan trọng của công tác đối ngoại 
Đảng, về mối quan hệ với các chính đảng hiện nay, thực trạng và giải pháp nhằm 
đưa quan hệ đối ngoại Đảng đi vào chiều sâu, nâng cao tính chủ động trong việc 
xử lý các tình huống đột xuất, tránh bị động, lúng túng. 

- Xác định nội dung, nhóm giải pháp trọng tâm, đột phá nhằm tạo sự chuyển 
biến rõ nét trong việc triển khai các nội dung của Chỉ thị 32-CT/TW. 

4. Công tác đấu tranh, phản bác 

- Ban Chỉ đạo 94 Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh triển 
khai có hiệu quả Nghị quyết số 35- NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về 
tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm 
sai trái, thù địch trong tình hình mới và Kế hoạch số 14-KH/TW ngày 25/3/2019 
của Ban Bí thư thực hiện Nghị quyết số 35- NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ 
Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác 
các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 
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13/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 35 – NQ/TW 
ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của 
Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tăng cường quản lý, định hướng thông tin, đấu 
tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, cảnh giác với âm mưu gây tổn hại 
tới mối quan hệ của Đảng ta với đảng cầm quyền ở các nước láng giềng, bạn bè 
truyền thống, các đối tác quan trọng và tác động tiêu cực tới những đóng góp, vai 
trò, vị thế và uy tín của nước ta tại các diễn đàn quốc tế, khu vực, song phương, đa 
phương. 

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị cần tăng cường công tác nghiên cứu, nắm 
bắt dư luận xã hội trong việc thực hiện chủ trương, đường lối đối ngoại Đảng để 
kịp thời phản ánh, đề xuất biện pháp đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các 
hành vi chống phá của các thế lực thù địch. 

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng 

Củng cố, kiện toàn và tiếp tục nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác thông 
tin đối ngoại của tỉnh. Tăng cường đào tạo cho cán bộ theo hướng chuyên nghiệp, 
có bản lĩnh chính trị vững vàng, trình độ chuyên môn và kỹ năng làm việc, đặc biệt 
là ngoại ngữ, công tác phát ngôn và lễ tân ngoại giao. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ các ban Đảng tỉnh, 
ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy 
trực thuộc Tỉnh ủy; các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh quán triệt và triển khai thực 
hiện nghiêm túc Chỉ thị 32-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù 
hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị và định kỳ sơ kết, tổng kết, 
đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định. 

Lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác nắm bắt dư luận trong việc thực hiện 
chủ trương, đường lối đối ngoại đảng để kịp thời phản ánh, đề xuất biện pháp đấu 
tranh phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi chống phá của các thế lực thù 
địch. 

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, giáo dục, nâng cao 
nhận thức về ý nghĩa và tầm quan trọng, đổi mới tư duy về đối ngoại Đảng, ngoại 
giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân, góp phần đảm bảo thực hiện có hiệu quả Chỉ 
thị 32-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển 
khai thực hiện của các địa phương, đơn vị báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh theo quy 
định. 

2. Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 32-CT/TW trên địa bàn tỉnh; định 
kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định. 
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- Phối hợp với Ban Chỉ đạo 94 Tỉnh ủy và các địa phương, cơ quan, đơn vị 
tăng cường công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, cảnh giác 
với âm mưu gây tổn hại tới quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới. 

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh 

Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền phổ biến Chỉ thị 32-CT/TW sâu 
rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân bằng hình thức phù 
hợp. 

4. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tạp chí Phố Hiến; 
Trang thông tin điện tử các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh; Đài truyền thanh 
các huyện, thị xã, thành phố và cơ sở 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng các nội dung cốt lõi của Chỉ thị 32-
CT/TW; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 
của tỉnh về công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân. 

5. Chế độ báo cáo 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Báo 
Hưng Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tạp chí Phố Hiến; Ban thường vụ 
huyện ủy, thị ủy thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy báo cáo kết quả học tập, 
quán triệt và tuyên truyền Chỉ thị 32-CT/TW về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban 
Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 15/8/2019.  

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị tập trung chỉ 
đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 
Nơi nhận: 
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, 
- Ban Thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy, 
ĐUTT, 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 
- Văn phòng Tỉnh ủy,  
- Lưu VP. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 
 

Đã ký 
 
 
 

Đỗ Xuân Tuyên 
  

 


